
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 872

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 221  DEL 31-12-2020

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Servizio conferimento Rifiuti non differenziati e assimilati CER
200301, CER 200302, CER 200303 - Rifiuti biodegradabili e assimilati
CER 20.01.08, CER 20.02.01 - Rifiuti ingombranti CER 20.03.07.

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 117 del 31-07-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:

-CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2013 del Comune di San Giovanni Gemini e n. 3 del 26/03/2013 del
Comune di Cammarata si è approvato lo schema di statuto e atto costitutivo della Società a responsabilità limitata e la costituzione
in ARO in forma associata tra i Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata per l’organizzazione e la gestione del servizio di
spazzamento, raccolta  e  trasporto dei rifiuti;
-CHE il Comune di San Giovanni Gemini effettua la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani mediante il progetto “porta a porta”
secondo le modalità fissate negli atti di gara giusta  aggiudicazione provvisoria dell’UREGA verbale di gara 13a seduta pubblica del
13/07/2016;
-CHE in data 30/05/2017 è stato sottoscritto dall’ARO il contratto di appalto rep. n° 1729, registrato all’Agenzia delle Entrate di
Agrigento in data 30/05/2017 al n° 2005;
-CHE la gestione dei rifiuti oltre a prevedere il servizio di raccolta, ha delle attività gestionali sui rifiuti, che sono il conferimento, lo
stoccaggio, recupero e/o smaltimento delle frazioni dei rifiuti solidi urbani e assimilati dell’organico ect…;
-CHE con determinazione n. 8/2020 si è provveduto all’affidamento del servizio di conferimento rifiuti biodegradabili, non differenziati,
ingombranti in piattaforma autorizzata alla ditta Traina s.r.l. da Cammarata fino al 31.03.2020;
- CHE con atto dirigenziale si è provveduto a  prorogare il servizio di che trattasi;
- DATO ATTO del permanere dell’emergenza sanitaria da COVID-19 che ha comportato difficoltà operative nell’ ultimazione dei
procedimenti amministrativi;
-CHE in atto il servizio è in scadenza, per cui si rende necessario avviare la procedura per un ulteriore proroga, stante la mancata
individuazione di altro O.E. mediante indagine di mercato e stante il permanere delle difficoltà operative degli uffici, nel rispettare i
termini imposti dalla normativa vigente per la definizione di una nuova procedura di gara, a causa  dell’emergenza epidemiologica in atto
da covid-19, che ha determinato nuove regole e limitazioni operative negli ambienti di lavoro;
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del



predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n.�
208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;
l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo�
2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l’approvvigionamento di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo e qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al�
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 sancisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di�
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere�
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30 dicembre 2015,�
ha introdotto la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 (mille) euro (IVA esclusa) al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA).
l'art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha innalzato ad euro 5.000,00 la soglia per l'obbligatorietà�
degli acquisti di beni, servizi e forniture per il tramite del Portale MePA

VISTO altresì:
l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli appalti di servizi e�
forniture qualora l’importo sia superiore a € 214.000,00;
l’art. 106, comma, 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette la proroga del servizio;�
l’art. 2 del D.P.C.M. 2/2020;�
l’art. 103 del D.L. 18/2020;�
l’art. 107 del D.L. 18/2020;�

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento,
tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, prorogare ulteriormente
il servizio di che trattasi alla ditta Traina s.r.l. nelle more che venga individuato l’O.E. con procedura negoziata mediante avvio di
indagine di mercato.
DATO ATTO  che con Avviso di indagine di mercato prot. n. 9329/2020 non è pervenuta nessuna manifestazione d’interesse, nelle more
che venga avviata una nuova indagine di mercato, e venga individuato l’O.E. il servizio di che trattasi viene prorogato fino al 30.01.2021.
DI DARE ATTO  che ad avvenuta individuazione dell’O.E. a seguito di indagine di mercato/procedura negoziata l’atto di proroga sarà
risolto e/o perderà efficacia anticipatamente.
VISTA la nota della ditta Traina s.r.l., con la quale ha comunicato la variazione della tariffa per il conferimento dei rifiuti biodegradabili;
 RITENUTO, di applicare i seguenti prezzi unitari:
Rifiuti non differenziati e assimilati CER 200301, CER 200302, CER 200303 €/t  139,71
Rifiuti biodegradabili e assimilati CER 20.01.08, CER 20.02.01 €/t  155,00
Rifiuti ingombranti CER 20.03.07 €/t  240,00

PRESO ATTO delle urgenti misure imposte dalle autorità governative al fini del contenimento dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 e delle disposizioni inerenti la sospensione dei procedimenti amministrativi;
APPURATO CHE l’appalto in oggetto costituisce un servizio pubblico essenziale di cui è necessario garantirne assolutamente la
continuità;
RITENUTO procedere alla proroga fino al 30.01.2020 e di confermare il codice identificativo gara CIG: Z382BD7B1F;
DATO ATTO che il suddetto servizio è finanziato mediante fondi del bilancio comunale, impegnati con atto n. 2/2020 al Cap
09.03.1.04.03.02.001(cap.1736/1), imp. 04/020;
VISTO:

il T.U.E.L. nr. 267/2000;�
il D. Lgs. n. 165/2001;�
l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;�
il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;�
il Decreto legislativo 18 aprile 2016 e s.m.i.;�
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;�
lo Statuto Comunale;�

DETERMINA
-DI PROROGARE  per le motivazioni indicate in premessa, all’operatore economico Traina s.r.l., avente sede legale in Via Bonfiglio, n.
20 - 92022 Cammarata, partita iva n.01865090847, il servizio di conferimento dei rifiuti non differenziati CER 200301, CER 200302,
CER 200303,  CER 200108, biodegradabili CER 20.01.08, CER 20.02.01, ingombranti CER 20.03.07 fino al  31.01.2021,  ai  prezzi
unitari determinati come di seguito:



Tipologia Codice Prezzo unitario
Rifiuti non differenziati e assimilati CER 200301, CER 200302, CER 200303 €/t  139,71
Rifiuti biodegradabili e assimilati CER 20.01.08, CER 20.02.01 €/t  155,00
Rifiuti ingombranti CER 20.03.07 €/t  240,00

-DI DARE ATTO, che il servizio sarà liquidato a misura sulla base della tipologia dei rifiuti conferiti e delle quantità accertate;
-DI CONFERMARE che la spesa per il servizio di che trattasi, trova copertura al Cap 09.03.1.04.03.02.001(cap.1736/1), imp. 04/020;
- DI DARE ATTO che sarà avviata altra indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva
procedura negoziata;
- DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del procedimento stesso ed in capo al
responsabile del settore competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;
-DI DARE ATTO, che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di privacy dal Regolamento UE
679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato dal Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati
membri in data 25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione
europea;
-DI DARE ATTO  che ad avvenuta individuazione dell’O.E. a seguito di indagine di mercato/procedura negoziata l’atto di proroga sarà
risolto e/o perderà efficacia anticipatamente.
-DI DARE ATTO , altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR Sicilia entro 60 giorni o
in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;
-DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              7   per 15 giorni

consecutivi dal   ___________________________     al ______________________

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


